

شماره مسلسل ۴۹۰۰
۲۶ خرداد ۱۴۰۲
الحجه ۱۴۴۵
وژن ۲۰۲۴
۴۱۶۲

ائتلاف همایون و سامی

برای خروج پزشکیان از انفعال، هاشمی ۸۴ یا موسوی ۸۸ را بازسازی می کنند؟

کمین فالانژها و تکنیسینها



سرمقاله

محمد زعیمزاده
سردبیر

ظاهرا شگفته‌شورای نگهبان، مسعود پزشکیان و کمپین راهم مثل خیلی از فعالان سیاسی غافلگیر کرده است. آنها به وضوح آماده رقابت نیستند. کالی گویی ویی موضع بودن بالذکی چاشنی عوام زدگی نخستین برداشت از دومین ظهور مسعود پزشکیان در تلویزیون بود. ظهور و بروز وی حتی ضعیف‌تر از نمایش اول در توضیح برنامه هفتم توسعه.

به عمق فاجعه نگاه کنید. کاندیدای ریاست جمهوری که فرضش موفقیت است باید به سرعت برای موضوعات اساسی کشور مثل تازاری ها و کمیود بیزینس و... حرف داشته باشد و تصمیم بگیرد. اما او به وضوح هیچ ایده ای ندارد. در سمت راستش یک اقتصاددان لیبرال نشانده است و در سوی دیگر یک نهادگرا. هر سوالی می شود می گوید کارشناسان باید نظر بدهند و به این سوال هم جواب نمی دهد که وقتی اطراف شما پر از ایده های ضد و نقیض است درباره چنین موضوعی چطور تصمیم خواهید گرفت؟ واقعیت این است که ورود پزشکیان به این سیاق در موضوع اقتصاد یک عقبگرد تلخ در سنسشن ایده های حکمرانی در جریان اصلاح طلب بود. از اینجا به بعد به نظر می رسد تلاش می شود بین بود و نمود پزشکیان فاصله بیفتد. مسعود پزشکیان یا کمپین مسعود پزشکیان؟ احتمالا از امروز تا هشتم تیر فاصله بین این دو زیادت می شود.

بار صد اطرافیان پزشکیان، سه سناریو محتمل است که در دوتای آنها امتحان شان را پس داده اند. روش پزشکیان به شیوه هاشمی ۲۰۰۵ سناریوی اول است و تغییر وضعیت به سبک موسوی ۸۸ سناریوی دوم. اولی کار تکنیسین های تکنوکرات است و دومی کار فالانژهای سیاسی و چپ های رادیکال.

فیلم های انتخاباتی هاشمی را یادتان می آید؟ جلسات تصنعی با جوانان و دانشجویان و... و آخر دختران اسکیت سوار بالوگوی HASHEMI2005 که یعنی بله شما یا یک هاشمی دیگری طرف هستید. نه از آن پارلمانتاریست چپ گرای دهه ۶۰ خبری هست و نه از آن اقتدار و اوتوریته عالیجنابی دهه ۷۰ که زیر چرخ های توسعه نطق ها را کشیده بود. کشیشان را سیاست دیگری آمده است. تلاش برای بر ساختن یک هاشمی جدید در کمپین او جدی بود. اما نتیجه کمپین فاجعه بود. سانی مانتالیسم و ژینگول سازی جواب نداد. کسی باور نمی کرد هاشمی جدیدی در کار است. آنهایی هم که می خواستند به همان اقتدار و صلابت رای بدهند، چینی باورشان ترک خورده بود. هاشمی نه برای راست ها کار کرد و نه چپ ها و در چشم به هم زنی مغلوب استندارزش در ادریبل شد.

نسخه دوم، شبیه سازی با کمپین شکست خورده ۸۸ است. زمستان ۸۷ وقتی موسوی به میدان آمد، سالنامه های مطبوعات اصلاح طلب که با کمپس خاتمی زیر چاپ رفته بود، مجبور شدند جلد شان را عوض کنند. اسفند ۸۷ موسوی از نازی آباد شروع کرد و از ولایت فقیه گفت که جلوی دیکتاتوری را می گیرد. احم رادیکال هاسفت تر شد. دیگر موسوی آمده بود و خاتمی مجبور به کناره گیری شد. انتخابات که جلوتر رفت دیدند کار سخت است، باید بر ساختن دیگری از او ساخت. موسوی به سیاق همه آن ۲۰ سال ابتدا مخالفت کرد اما از جایی به بعد فرمان را سپرد به دست چریک های پیر و جوان. لحن و ادبیات کم کم تغییر کرد. موج رادیکالیسم سوسیال دموکراسی مهندس رهنورد تشدید شد. موسوی دیگر دلش برای صلوات های حسینیه نازی آباد غنچ نمی رفت، به جایش رابطه های اشرف برایش سوت و کف می زدند. آخرش هم یک راننده نارجمند برایش در بست کردند از نازی آباد تا نین بست اختر.

فالانژهای چپ هر چند هم با پوپر عشق بازی کنند و کبابه استوارت میل بکشند، آخرش رو به کپیبال مازکس سجده می کنند و پامنبری های تفسیر سرخ مسجد جوستان هستند. زعارت روح شورشی در سلول های سیاسی شان مومکده است. تجربه موسوی ۸۸ یک شکست تاریخی ملی بود. فالانژها، هم کشتی موسوی را غرق کردند هم کشور را در چاه تحریم هانداختند. حال این دو تجربه پیش روی مسعود پزشکیان است، البته او فعلا نه هاشمی ۸۴ است نه موسوی ۸۸. استعدادها و امکانات و ویژگی های شخصی و سیاسی اش هم با آنها فرق دارد، اما اطرافش پر از تکنیسین و فالانژ است. تکنیسین ها قهرمان تاکتیک هستند بازنده بزرگ استراتژی. آنها در تک مسابقه ها ممکن است شما را پیروز کنند اما آخر لیگ به سقوط می کشندتان. فالانژها هم فلوشپ انفجار و انتحار دارند، اگر هدف تخریب و پایان است آنها هادبان خوبی هستند. پزشکیان البته می تواند راه موسوی را هم جلوی خود باز کند. صحنه انتخابات به گونه ای است که نیروهای معتدل و کاربلد در صحنه کم نیستند. او باید خودش باشد، بدون رتوش و بر ساختن سیاست ورزی کند. هر کس به او گفته خودت باش، اگر صادق بوده خیرش را خواسته. یک استراتژی عاقلانه هنوز می تواند رقابت انتخاباتی را بر سر ایده های حکمرانی تثبیت کند. رافسانه زدن و دل به بازی فالانژها و تکنیسین ها سپردن مشکلی را نه از پزشکیان حل می کند نه از کشور.

گفت و گوی واقعی تر

در صورت رفع ایرادهای شکلی و تضمین بی طرفی، گفت و گوهای نامزدهای انتخابات

با کارشناسان می تواند مزیت های زیادی در افزایش مشارکت داشته باشد

